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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В большинстве развитых стран предприятия торговли

выступают важной составляющей экономики как с точки зрения занятости

населения, так и обеспечения устойчивого развития, поскольку предприятия

торговли и частные предприниматели, занятые в этой сфере, отличаются высокой

степенью адаптивности к изменениям экономической среды. Поэтому развитие

предприятий торговли является ключевой основой реформирования экономики. В

то же время при разработке налоговых реформ их интересы учитываются не в

полной мере. Налоговые преобразования в Донецкой Народной Республике далеки

от завершения, так как многие направления требуют совершенствования с учетом

постоянных колебаний экономической конъюнктуры, а также с учетом количества

и профессионального состава населения, развития инфраструктуры, уровня

внешнеэкономической деятельности и т.п. От того, как именно будут учтены эти

особенности при разработке направлений налогового стимулирования развития

предприятий торговли в республике, зависит эффективность национальной

экономики в целом и перспективы внешнеторговой деятельности. Этим

обусловлена актуальность темы исследования, ее теоретическое и практическое

значение.

Степень разработанности проблемы. Общетеоретической базой

исследования сущности налогового стимулирования предпринимательской

деятельности и его основных инструментов являются работы ученых-экономистов,

таких как: Е.И. Белякова, А.К. Моденов, Л.А. Омельянович, И.В. Попова,

В.А. Орлова, Н.В. Ващенко, О.С. Горбунова, Д.С. Волобуева, В.М. Шарапова,

К.М. Калинина, В.Г. Лихачев, П.И. Соловьева, А.В. Улиткина, Ю.Н. Локтионова,

О.Н. Янина, Н.Б. Грибкова, Т.М. Гриднева, А.А. Хасиев, Е.В. Шестакова.

Вопросы налогового стимулирования деятельности предприятий торговли

рассмотрены в исследованиях С.А. Анесянца, С.П. Кюрджиева, Е.М. Азарян,

С.Б. Алексеева, Н.И. Алексеевой, А.В. Половяна, С.З. Сейдахматовой, С.Н. Лебедева,

С.В. Местникова, Н. Малис, А.А. Немчинова, С.К. Токаевой, Ю.Б. Иванова,
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Н.А. Катковой, А.О. Кожошева, Ж.Ж. Урманова, И.В. Чистова,

А.И. Воскобойниковой, Е.В. Шестаковой, Дж. Арнольда, Б. Брайса, С. Хиди,

А. Йоханссон, Н. Бании, Дж.А. Грея, Дж.А. Стоуна, Р. Барро, С.Дж. Редлика,

М. Лейбрехта, Р. Ромиша, С. Тумена.

Отдавая должное научной и практической значимости работ указанных

ученых-экономистов, следует отметить, что нерешенными остаются проблемы

теоретического, организационного и методического характера, касающиеся

процесса оптимизации налоговой нагрузки предприятий торговли, а также

оценки эффективности мероприятий налогового стимулирования.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается в

разработке теоретико-методических и научно-практических рекомендаций по

совершенствованию налогового стимулирования деятельности предприятий

торговли в условиях кризиса.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

систематизировать научные подходы к налоговому стимулированию

развития предприятий торговли;

исследовать инструменты налогового стимулирования деятельности

предприятий;

обосновать концепцию организации налогового стимулирования

деятельности предприятий торговли в условиях кризиса;

провести аналитический обзор состояния сферы торговли Донецкой

Народной Республики;

исследовать систему налогообложения деятельности предприятий торговли;

обосновать применение аналитического обеспечения формирования

сценария налогового стимулирования предприятий торговли на основе

исследования влияния налоговой нагрузки на их деятельность;

усовершенствовать подход к оценке эффективности налогового

стимулирования деятельности предприятий торговли;

разработать методический подход к выбору системы налогообложения для

предприятий торговли;
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усовершенствовать механизм налогового стимулирования предприятий

торговли.

Объект исследования – процесс налогового стимулирования деятельности

предприятий торговли.

Предмет исследования – теоретические, научно-методические и

прикладные положения налогового стимулирования предпринимательской

деятельности в кризисных условиях.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, в части п. 1.2.5. Налоговое

регулирование секторов экономики; п. 1.2.11. Основные направления

реформирования налоговой системы.; п. 1.3.14. Теория, методология и практика

налогообложения субъектов хозяйствования.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений и формировании методических рекомендаций по

стимулированию предприятий торговли налоговыми методами, а именно:

усовершенствованы:

налоговый механизм стимулирования деятельности предприятий торговли,

который, в отличие от существующих, направлен на активизацию финансовых

потоков между предприятиями торговли и государством на основе формирования

благоприятных в сфере налогообложения условий для торговой деятельности, что

позволит оптимизировать налоговую нагрузку;

концепция организации налогового стимулирования деятельности

предприятий торговли в условиях кризиса, которая отличается от существующих

тем, что основана на теоретико-методологическом, методическом,

инструментальном и организационно-практическом уровнях, устанавливающих

субъективные и объективные элементы, методы, принципы и целевые ориентиры,

что позволяет обеспечить рост доходов бюджета и стимулирование развития

предприятий торговли;

методика оценки эффективности налогового стимулирования деятельности

предприятий торговли, которая, в отличие от существующих, основана на
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применении формализованных и экспертных оценок, что позволяет провести

сравнение расчетных результатов с нормативными и целевыми значениями и на их

основе дифференцировать управленческие решения по адаптации налоговой

политики к изменениям экономической среды и установить связь между налоговой

политикой и развитием предприятий торговли;

механизм налогового стимулирования деятельности предприятий торговли,

отличительной особенностью которого является замена налога на прибыль налогом

на выведенный капитал, что позволит создать стимулы к увеличению денежных

результатов предприятий, капитализации, финансовому оздоровлению и упростит

администрирование;

получили дальнейшее развитие:

подходы к налоговому стимулированию деятельности предприятий

торговли, которые отличаются от существующих тем, что устанавливают целевые

ориентиры для предприятий торговли, что позволило обосновать применение

узкоспециализированных методов налогового стимулирования для предприятий

торговли;

аналитическое обеспечение формирования сценария налогового

стимулирования предприятий торговли, отличительной чертой которого является

формализации факторов влияния на базу, ставку налогообложения и структуру

налогоплательщиков на основе приема полномочий местными органами власти в

части налогового стимулирования, что позволит обеспечить сбалансированность

налогообложения предприятий торговли на государственном и местном уровне;

методический подход к выбору системы налогообложения для предприятий

торговли, который, в отличие от существующих, основан на дополнении

существующей обобщенной имитационной экономико-математической модели

коэффициентом класса профессионального риска, учитывающего специфику

деятельности предприятий торговли, что позволило упростить выбор системы

налогообложения, оптимизировать налоговую нагрузку, пересмотреть систему

управления республиканских предприятий торговли.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, научной новизной, полученной в результате исследования, и состоит

в развитии концептуальных положений налогового стимулирования предприятий

торговли, расширении подходов к решению проблем достижения эффективности

налогового стимулирования деятельности предприятий торговли.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том, что

предложенные научно-методические подходы и выводы могут быть использованы

для решения актуальных задач совершенствования финансового и налогового

стимулирования деятельности предприятий торговли в условиях кризиса.

Диссертация выполнена в соответствии с комплексным планом научно-

исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»: госбюджетной

научно-исследовательской работой «Развитие банковской системы в современных

условиях: проблемы и перспективы» (№ Г-2016-11); хоздоговорной научно-

исследовательской работой «Анализ финансово-кредитного и налогового

потенциала предприятий и подбор методик для его практического использования»

(договор №03-01хт-2020 от 03.02.2020 г.).

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и

внедрены в деятельность: ООО «ПКП «Фермата ЛТД» (г. Донецк, справка № 53-06

от 04.06.2020 г.), ООО «Фирма «КОЛБИКО» (г. Макеевка, Акт б/н от 30.06.2020 г.

«О внедрении результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и

технологических работ в высших учебных заведениях»), ООО ПКФ «Оникс»

(г. Донецк, справка № 112/Л от 21.10.2020 г.), ООО «ТД «Донспецстрой» (г. Донецк,

справка № 28 от 08.12.2020 г.), ООО ПП «Комбинат пищевых продуктов» (г. Донецк,

справка № 6/Б от 15.01.2021 г.), Министерства доходов и сборов Донецкой Народной

Республики (справка № 315/3-06 от 04.06.2021 г.).

Материалы исследования применяются в учебном процессе при подготовке

учебно-методических комплексов по дисциплинам: «Налоговый менеджмент»,

«Налоги и налогообложение», «Налоговые системы», «Налоговое планирование и
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контроль» в ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского» (справка № 02.01/1201 от 19.05.2021 г.).

Методология и методы исследования. Теоретическую и методологическую

основу исследования составили научные труды отечественных и зарубежных

учёных по современным проблемам налогового стимулирования

предпринимательской деятельности, материалы специальной экономической

научной литературы и периодических изданий.

Информационной базой послужили статистические данные министерств

Донецкой Народной Республики, информация периодических печатных и

электронных ресурсов, справочных и информационных изданий, материалы

научных и научно-практических конференций и семинаров, результаты

экспертных оценок, ресурсы Internet, бухгалтерская и статистическая отчетность

предприятий республики.

Для достижения поставленной цели и решения соответствующих задач

использованы следующие общенаучные и специальные методы: анализа и синтеза,

индукции и дедукции – для исследования подходов к налоговому стимулированию;

методы экономического анализа – для исследования системы налогообложения

деятельности предприятий торговли Донецкой Народной Республики; системный

и функциональный подходы – для обоснования положений по организации

налогового стимулирования предприятий; логический метод, метод экспертных

оценок – для формирования аналитического обеспечения формирования сценария

налогового стимулирования предприятий торговли; графический метод – для

наглядного отражения отдельных результатов исследования. Обработка данных

проводилась с использованием пакета EXCEL для Windows.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие положения:

1. Подходы к налоговому стимулированию деятельности предприятий торговли.

2. Налоговый механизм стимулирования деятельности предприятий торговли.

3. Концепция организации налогового стимулирования деятельности

предприятий торговли в условиях кризиса.
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4. Аналитическое обеспечение формирования сценария налогового

стимулирования предприятий торговли.

5. Методика оценки эффективности налогового стимулирования

деятельности предприятий торговли.

6. Методический подход к выбору системы налогообложения для

предприятий торговли.

7. Механизм налогового стимулирования деятельности предприятий

торговли за счет замены налога на прибыль налогом на выведенный капитал.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация является

самостоятельным научным исследованием автора.

Результаты исследования обсуждались и получили высокую оценку на

9 конференциях различного уровня: «Налоговая система в условиях современных

трансформаций» (г. Донецк, 2019 г. и 2020 г.), «Современные проблемы и

перспективы развития науки, техники и образования» (г. Магнитогорск, 2020 г.),

«Развитие банковской системы в современных условиях: проблемы и

перспективы» (г. Донецк, 2019 г.), «Вызовы цифровой экономики: развитие

комфортной городской среды» (г. Брянск, 2020 г.), «Экономика регионов:

источники роста» (г. Курск, 2020 г.), «Управление в условиях глобальных мировых

трансформаций: экономика, политика, право» (г. Севастополь, 2020 г.),

«Экономика, образование, бизнес: вызовы современности и тенденции развития»

(г. Астрахань, 2020 г.), «Наука. Техника. Инновации» (г. Усинск, 2020 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы изложены в 19

научных трудах, из которых: 2 коллективных монографии, 7 статей в

рецензируемых научных изданиях, 1 статья в прочих научных изданиях, 9 работ

апробационного характера. Общий объём публикаций автора составляет 15,73

печ. л., из них 10,92 печ.л. принадлежат лично автору.

Структура диссертации соответствует логической последовательности

решения поставленных автором задач исследования. Диссертация состоит из

введения, трёх разделов, заключения, списка литературы и приложений. Общий

объём работы составляет 249 страниц.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ НАЛОГОВОГО СТИМУЛИРОВАНИЯ

ПРЕДПРИЯТИЙ ТОРГОВЛИ

1.1 Научные подходы к налоговому стимулированию

развития предприятий торговли

Для экономики любого государства характерно существование предприятий

различных форм собственности и разнообразных организационных форм

хозяйствования.

В экономической литературе [21; 79; 81; 130; 182; 196] выделяют различные

виды предприятий, которые отличаются друг от друга по ряду признаков. Данная

классификация представлена на рис. 1.1.

Предприятия торговли, в свою очередь, делятся на классификационные

группы в зависимости от различных признаков (рис. 1.2) [105].

В Донецкой Народной Республике с 1 июля 2020 г. прекратил применяться

Хозяйственный кодекс Украины, который предусматривал критерии деления

предприятий на малые, средние и крупные. В связи с образовавшимся пробелом в

нормативном правовом регулировании, учитывая курс на гармонизацию и

унификацию законодательства с Российской Федерацией, по аналогии права было

принято решение подразделять предприятия на малые, средние и крупные в

соответствии с критериями, которые применяются в Российской Федерации [97].

Критериями отнесения предприятий к той или иной группе могут быть

численность работников, объемы производства, наличие на балансе предприятия

основных производственных фондов, в частности, как это предусмотрено в

Федеральном законе «О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации» от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ [97].
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Рисунок 1.1 – Классификация предприятий в экономике [130, с. 14-16]
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Рисунок 1.2 – Классификация предприятий торговли в экономике [105]
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В целях отнесения хозяйственных обществ, хозяйственных товариществ,

хозяйственных партнерств, производственных кооперативов, потребительских

кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств и физических лиц-

предпринимателей к субъектам малого и среднего предпринимательства должны

выполняться следующие условия (рис. 1.3):

Рисунок 1.3 – Типы предприятий Донецкой Народной Республики [36; 98]

Экономика Донецкой Народной Республики находится в состоянии развития и

решения проблем разрыва экономических связей и экономической блокады.

Кризисные последствия военных действий стали причиной сокращения рынков

сбыта, возникновения административных и таможенных барьеров в сфере

внешнеэкономической деятельности и длительного периода стагнации. Отметим, что

ТИПЫ
ПРЕДПРИЯТИЙ ДНР

Субъекты
микропредпри-
нимательства

Субъекты хозяйствования, у которых среднесписочная
численность работников за предшествующий
календарный год не превышает 15 человек и
предельное значение дохода, полученного от

осуществления предпринимательской деятельности за
предшествующий календарный год, не превышает

120 млн руб.

Субъекты малого
предпринима-

тельства

Субъекты хозяйствования, у которых среднесписочная
численность работников за предшествующий
календарный год не превышает 100 человек и
предельное значение дохода, полученного от

осуществления предпринимательской деятельности за
предшествующий календарный год, не превышает

800 млн руб.

Субъекты
среднего

предпринима-
тельства

Субъекты хозяйствования, у которых среднесписочная
численность работников за предшествующий

календарный год составляет от 101 до 250 человек и
предельное значение дохода, полученного от

осуществления предпринимательской деятельности за
предшествующий календарный год, не превышает

2 млрд руб.

Субъекты
крупного

предпринима-
тельства

Субъекты хозяйствования, у которых среднесписочная
численность работников за предшествующий

календарный год составляет более 250 человек и
предельное значение дохода, полученного от

осуществления предпринимательской деятельности за
предшествующий календарный год, превышает

2 млрд руб.
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развитие экономики имеет эволюционный характер, в пределах которого

происходит рост численности населения, рост производства, прогресс в

технологиях. В рамках эволюционного поступательного движения наблюдаются

периодически переменные волнообразные экономические процессы, связанные с

изменениями цен, нормы процентов прибыли и безработицы в различных отраслях

и т.п. Такие волны скоординированы с различными стадиями организации

социально-экономической системы и фазами научно-технических и

экономических циклов. Доминирующей фазой экономического цикла выступает

кризис, с ним завершается один период развития экономики и зарождается

следующий [79, с. 4]. Именно кризис формирует цикл, а многократное

восстановление кризисного состояния придает экономике государства характер

цикличности развития [79, с. 4].

Сущность понятия кризиса в современных условиях трактуется как крайнее

обострение противоречий в социально-экономической системе, которое угрожает

ее жизнеспособности в окружающей среде [141, c. 59]. Кризис является рычагом

обновления экономической системы, хотя и коренным образом нарушает ее

устойчивость [141, c. 59].

Кризисы делятся на объективные, связанные с циклическими потребностями

модернизации и реструктуризации предприятий, а также с неблагоприятными

воздействиями внешней среды, и субъективные, отражающие ошибки и

волюнтаризм в управлении, а также психологические факторы [79, c. 5]. Причины

кризиса могут быть внешними и внутренними. Первые связаны с тенденциями и

стратегией макроэкономического развития или развития мировой экономики,

конкуренцией, политической ситуацией в стране [79, c. 5]. Вторые – с рискованной

стратегией маркетинга, внутренними конфликтами, недостатками в организации

производства, несовершенством управления, инновационной и инвестиционной

политикой [79, с. 6]. Кризисы классифицируют на основе распределения по

сущностно-характерным идентификационным признакам различных возможных

кризисных состояний социально-экономической системы, что осуществляется с

целью обобщения инструментария их анализа, прогнозирования и определения

перспективных антикризисных мероприятий (рис. 1.4) [14, c. 61].
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Рисунок 1.4 – Виды экономических кризисов [141, с. 61]

Рисунок 1.5 – Составляющие части экономического кризиса [18, с. 61-62]

•Состояние экономической системы, характеризующееся прекращением
упадка производства, неактивной хозяйственной конъюнктурой, что
сопряжено с высоким уровнем безработицы и устойчивыми
инфляционными процессами.

Депрессия

•Промежуточная фаза между депрессией и подъемом, для которой
характерен рост деловой активности в незначительных масштабах,
отчего в науке его часто квалифицируют как составную часть депрессии
или подъема.

Оживление

•Характеризуется ростом объемов производимых товаров (услуг),
предопределяющим повышение деловой активности субъектов
хозяйствования.

Подъем

•Является противоположностью депрессии, характеризуется снижением
роста деловой активности, предопределенным инерционным
характером роста объемов производства при уже сложившемся
насыщении товарных рынков.

Стагнация

•Резкое снижение деловой активности, сопровождаемое отрицательным
ростом объема производства, ростом инфляции, увеличением
безработицы.
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Учитывая сложность экономических систем, можно утверждать, что

предприятие является элементом микроэкономической системы, которая, в свою


[…]

23.99.3; 23.99.4; 23.99.5; 23.99.6; 23.99.61; 23.99.62; 30.91; 30.92; 30.92.1; 30.92.2; 30.92.3; 30.92.4; 43.11; 43.12; 43.12.1; 43.12.2; 43.12.3;
43.12.4; 43.13; 51.10; 51.10.1; 51.10.2; 51.10.3; 51.2; 51.21; 51.21.1; 51.21.2; 51.21.3; 51.22; 51.22.1; 51.22.2; 51.22.3; 51.22.4; 68.10; 68.10.1;
68.10.11; 68.10.12; 68.10.2; 68.10.21; 68.10.22; 68.10.23; 81.3; 81.30
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Продолжение приложения И

Класс
Тариф взносов

на травматизм, %
Какие коды видов деятельности по ОКВЭД2 входят в класс

XII 1,3 01.2; 01.21; 01.22; 01.23; 01.24; 01.25; 01.25.1; 01.25.2; 01.25.3; 01.27; 01.27.1; 01.27.9; 01.28; 01.28.1; 01.28.2; 01.28.3; 02.30.12; 02.30.13;
23.1; 23.11; 23.11.1; 23.11.2; 23.11.3; 23.11.4; 23.12; 23.12.1; 23.12.2; 23.12.3; 23.13; 23.13.1; 23.13.2; 23.13.3; 23.13.4; 23.13.5; 23.13.6;
23.14; 23.19; 23.19.1; 23.19.2; 23.19.3; 23.19.4; 23.19.5; 23.19.6; 23.19.7; 23.19.9; 24.45; 24.45.1; 24.45.2; 24.45.3; 24.45.4; 24.45.5; 24.45.6;
24.45.7; 24.45.8; 24.45.9; 25.1; 25.11; 25.12; 25.2; 25.21; 25.21.1; 25.21.2; 25.29; 25.30; 25.30.1; 25.30.2; 25.30.21; 25.30.22; 25.50; 25.50.1;
25.50.2; 25.6; 25.61; 25.62; 25.7; 25.71; 25.72; 25.73; 25.9; 25.91; 25.92; 25.93; 25.93.1; 25.93.2; 25.94; 25.99; 25.99.1; 25.99.11; 25.99.12;
25.99.2; 25.99.21; 25.99.22; 25.99.23; 25.99.24; 25.99.25; 25.99.26; 25.99.27; 25.99.29; 25.99.3; 28.11.1; 28.12; 28.12.1; 28.12.2; 28.13; 28.14;
28.15; 28.15.1; 28.15.2; 28.15.9; 28.93; 28.94; 28.94.1; 28.94.2; 28.94.3; 28.94.4; 28.94.5; 28.95; 28.96; 28.99; 28.99.1; 28.99.2; 28.99.4;
28.99.41; 28.99.42; 28.99.43; 28.99.49; 28.99.9; 33.12; 77.12; 77.34; 77.35; 77.39; 77.39.1; 77.39.11; 77.39.12

XIII 1,4 16.10; 16.10.1; 16.10.2; 16.10.3; 16.10.9; 16.2; 16.21; 16.21.1; 16.21.11; 16.21.12; 16.21.13; 16.21.2; 16.21.21; 16.21.22; 16.22; 16.23; 16.23.14
16.23.2; 16.24; 16.29; 16.29.1; 16.29.11; 16.29.12; 16.29.13; 16.29.14; 16.29.15; 16.29.2; 16.29.21; 16.29.22; 16.29.23; 16.29.3; 24.5; 24.51;
24.52; 24.53; 24.54; 28.1; 28.11

XIV 1,5 03.1; 07.10.2; 08.12; 08.12.1; 08.12.2; 23.6; 23.61; 23.61.1; 23.61.2; 23.62; 23.63; 23.64; 23.65; 23.65.1; 23.65.2; 23.69; 23.70; 23.70.1; 23.70.2;
23.70.3; 24.20; 24.20.1; 24.20.2; 24.20.3

XV 1,7 08.11; 08.11.1; 08.11.2; 08.11.3; 10.41.3; 13.10; 13.10.1; 13.10.2; 13.10.3; 13.10.4; 13.10.5; 13.10.6; 13.10.9; 13.20; 13.20.1; 13.20.11; 13.20.12;
13.20.13; 13.20.14; 13.20.19; 13.20.2; 13.20.3; 13.20.4; 13.20.41; 13.20.42; 13.20.43; 13.20.44; 13.20.45; 13.20.46; 13.20.6; 13.30; 13.30.1;
13.30.2; 13.30.3; 13.30.4; 13.30.5; 13.9; 13.92; 13.92.1; 13.92.2; 13.93; 13.94; 13.94.1; 13.94.2; 13.95; 13.96; 13.96.1; 13.96.2; 13.96.3; 13.96.4;
13.96.5; 13.96.6; 13.96.7; 13.99; 13.99.1; 13.99.2; 13.99.3; 13.99.4; 13.99.9; 24.10.14; 24.10.7; 24.10.9; 24.3; 24.31; 24.32; 24.33; 24.34; 28.99.3;
30.30; 30.30.1; 30.30.11; 30.30.12; 30.30.13; 30.30.14; 30.30.2; 30.30.3; 30.30.31; 30.30.32; 30.30.39; 30.30.4; 30.30.41; 30.30.42; 30.30.43;
30.30.44; 30.30.5; 33.16

XVI 1,9 24.10; 24.10.1; 24.10.11; 24.10.12; 24.10.13; 24.10.2; 24.10.3; 24.10.4; 24.10.5; 24.10.6; 24.44; 25.40; 30.40

XVII 2,1 01.11; 01.11.1; 01.11.11; 01.11.12; 01.11.13; 01.11.14; 01.11.15; 01.11.16; 01.11.19; 01.11.2; 01.11.3; 01.11.31; 01.11.32; 01.11.33; 01.11.39;
01.12; 01.13.3; 01.13.31; 01.13.39; 01.13.5; 01.13.51; 01.13.524 01.14; 01.15; 01.16; 01.16.1; 01.16.2; 01.16.3; 01.16.9; 01.19; 01.19.1; 01.19.3;
01.19.9; 01.26; 01.29; 05.20.11; 28.22; 28.22.1; 28.22.2; 28.22.3; 28.22.4; 28.22.414 28.22.42; 28.22.5; 28.22.6; 28.22.7; 28.22.9; 28.25; 28.25.1;
28.25.11; 28.25.12; 28.25.13; 28.25.14; 28.25.2; 28.29; 28.29.1; 28.29.11; 28.29.12; 28.29.13; 28.29.2; 28.29.21; 28.29.22; 28.29.3; 28.29.31;
28.29.32; 28.29.39; 28.29.4; 28.29.41; 28.29.42; 28.29.43; 28.29.5; 28.29.6; 93.21; 93.29

XVIII 2,3 08.92; 08.92.1; 08.92.2

XIX 2,5 01.41; 01.41.1; 01.41.11; 01.41.12; 01.41.2; 01.41.21; 01.41.29; 01.42; 01.42.1; 01.42.11; 01.42.12; 01.42.2; 05.10.2; 05.10.21; 05.10.22;
05.10.23; 19.3; 19.31; 19.32; 19.34; 19.34.1; 19.34.2; 19.34.3; 23.20; 23.20.1; 23.20.2; 23.20.3; 23.20.9; 23.4; 23.41; 23.41.1; 23.41.2; 23.41.3;
23.42; 23.43; 23.44; 23.44.1; 23.44.2; 23.49; 23.49.1; 23.49.9; 28.2; 28.24; 28.29.7; 28.41.2; 28.49; 28.49.1; 28.49.11; 28.49.12; 28.49.13;
28.49.2; 28.49.3; 28.49.4; 33.20

XX 2,8 08.91; 19.10; 28.11.2; 28.11.21; 28.11.22; 28.11.23; 28.9; 28.91; 28.91.1; 28.91.2; 28.91.3; 28.92; 28.92.1; 28.92.11; 28.92.12; 28.92.2; 28.92.21;
28.92.22; 28.92.23; 28.92.24; 28.92.25; 28.92.26; 28.92.27; 28.92.28; 28.92.29; 28.92.3; 28.92.4; 28.92.5; 30.11

XXI 3,1 02.20

XXII 3,4 77.3; 77.31; 77.32; 77.33; 77.33.1; 77.33.2; 77.39.2; 77.39.21; 77.39.22; 77.39.23; 77.39.24; 77.39.25; 77.39.26; 77.39.27; 77.39.29; 77.39.3

XXIII 3,7 07.29.4; 07.29.41; 07.29.42
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Продолжение приложения И

Класс
Тариф взносов

на травматизм, %
Какие коды видов деятельности по ОКВЭД2 входят в класс

XXIV 4,1 05.10.11; 05.10.12; 05.10.13; 30.20; 30.20.1; 30.20.11; 30.20.12; 30.20.13; 30.20.2; 30.20.3; 30.20.31; 30.20.32; 30.20.33; 30.20.4; 30.20.9

XXV 4,5 01.43; 01.43.1; 01.43.2; 01.43.3; 01.45.1; 01.45.2; 01.45.3; 01.45.4; 28.41; 28.41.1; 32.20

XXVI 5,0 02.10.2; 02.40; 02.40.2; 08.1; 08.11.4; 28.30.3; 28.30.4; 28.30.5; 28.30.51; 28.30.52; 28.30.53; 28.30.59; 28.30.6; 28.30.7; 28.30.8; 28.30.81;
28.30.82; 28.30.83; 28.30.84; 28.30.85; 28.30.89; 33.17

XXVII 5,5 07.10; 07.10.1; 07.10.3

XXVIII 6,1 02.10; 02.30; 02.30.1; 02.30.14; 02.30.2; 28.30; 28.30.1; 28.30.24 28.30.21; 28.30.22

XXIX 6,7 07.29.1

XXX 7,4 06.10; 06.10.2; 07.29.3; 07.29.31; 07.29.32; 07.29.33

XXXI 8,1 07.21; 07.21.1; 07.21.11; 07.21.12; 07.21.2

XXXII 8,5 01.70; 05.10; 05.10.1; 05.10.14; 05.10.15; 05.10.16; 05.20; 05.20.1; 05.20.12; 07.29; 07.29.2; 07.29.21; 07.29.22; 07.29.5; 07.29.6; 07.29.7;
07.29.8; 07.29.9; 07.29.91; 07.29.92; 07.29.93; 07.29.99
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Прогнозирование налога на прибыль предприятий торговли

Донецкой Народной Республики

Таблица К.1 – Результаты расчетов прогнозных значений налога на прибыль

предприятий торговли Донецкой Народной Республики на 2020-2024 гг.

Период

времени

Налог на

прибыль,

млн руб.

Абсолютное

изменение,+/-

Темп

прироста,

коэф.

Аппроксимация

по тренду

Периоды

прогноза

Прогноз налога

на прибыль,

млн руб.

2014 441,23 577,01 1,307730662 356,2744 2020 3408,54

2015 1018,24 1266,31 1,243626257 1292,5652 2021 3433,06

2016 2284,55 370,64 0,16223764 2036,0288 2022 3362,84

2017 2655,19 178,7 0,067302152 2603,0116 2023 3214,21

2018 2833,89 504,61 0,178062663 3009,86 2024 3003,53

2019 3338,5 3272,9204

Обработано автором

Рисунок К.1 – Результаты расчета t-

критерия проверки гипотезы

существования тренда (t-тест

Стьюдента) – тренд существует

(обработано автором)

Рисунок К.2 – Результаты расчета F-

критерия проверки гипотезы

существования тренда (метод Фишера-

Снедекера) – тренд существует

(обработано автором)
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Таблица К.2 – Результаты расчетов прогнозных значений индекса

налоговой нагрузки предприятий торговли Донецкой Народной Республики на

2020-2024 гг.

Период

времени

Индекс

налоговой

нагрузки,

среднее

значение

по

отрасли,

%

Абсолютное

изменение,+/-

Темп

прироста,

коэф.

Аппроксимация

по тренду

Периоды

прогноза

Прогноз

индекса

налоговой

нагрузки, %

2014 2,04 4,79 2,348039216 4,72 2020 14,31

2015 6,83 6,37 0,932650073 8,55 2021 12,91

2016 13,2 1,97 0,149242424 11,49 2022 10,52

2017
15,17 -0,68 -

0,044825313

13,55
2023 7,55

2018
14,49 -0,21 -

0,014492754

14,72
2024 6,09

2019 14,28 15,00

Обработано автором

Рисунок К.3 – Результаты расчета t-

критерия проверки гипотезы

существования тренда (t-тест

Стьюдента) – тренд существует

(обработано автором)

Рисунок К.4 – Результаты расчета F-

критерия проверки гипотезы

существования тренда (метод Фишера-

Снедекера) – тренд существует

(обработано автором)
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