В диссертационный совет Д 01.004.01
в ГО ВПО «Донецкий национальный университет
экономики и торговли имени Туган-Барановского

83050, г. Донецк, ул. Щорса, 31

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Кашниковой Златы Вячеславовны
на тему: «НАЛОГОВОЕ СТИМУЛИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ПРЕДПРИЯТИЙ ТОРГОВЛИ В УСЛОВИЯХ КРИЗИСА»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы,
денежное обращение и кредит**

Существенный вклад в развитие экономики Донецкой Народной Республики вносят субъекты предпринимательской деятельности, в частности, предприятия торговли, так как на современном этапе именно данная отрасль экономики имеет большие резервы в части создания новых рабочих мест, максимально ориентирована на удовлетворение требований покупателей и заказчиков и может быстро реагировать на изменение спроса и предложения на рынке. Одними из основных инструментов стимулирования деятельности предприятий торговли в условиях становления Донецкой Народной Республики являются налоговые инструменты, что свидетельствует об актуальности темы диссертационной работы Кашниковой Златы Вячеславовны.

Объект и предмет исследования, как отмечено в автореферате, соответствуют выбранному направлению исследования и паспорту специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Автореферат написан доходчиво; грамотно и аккуратно оформлен. Из материалов автореферата следует, что диссертационная работа Кашниковой З.В. выполнена на высоком научном уровне. Приведенные результаты можно классифицировать как новые, обоснованные и имеющие большое практическое и научное значение.

Научной новизной обладают предложенные в работе налоговый механизм стимулирования деятельности предприятий торговли (стр. 8, рис. 2), концепция организации налогового стимулирования деятельности предприятий торговли в условиях кризиса (стр. 10, рис. 3), аналитическое обеспечение формирования сценария налогового стимулирования предприятий торговли (12, рис. 4), механизм налогового стимулирования деятельности предприятий торговли путем введения налога на выведенный капитал (стр. 16, рис. 7).

Значительное внимание в автореферате уделено изучению инструментов налогового стимулирования деятельности предприятий, на основе чего систематизированы научные подходы к налоговому стимулированию развития предприятий торговли (стр. 7, рис. 1), а также сформирована методика оценки эффективности налогового стимулирования деятельности предприятий торговли (стр. 13).

Практическая значимость работы заключается в том, что предложенные научно-методические подходы и выводы могут быть использованы для решения актуальных задач совершенствования финансового и налогового стимулирования деятельности предприятий торговли в условиях кризиса.

Анализ содержания автореферата позволяет утверждать, что достоверность и обоснованность проведенного научного исследования обеспечиваются комплексным и целостным подходом к данной работе, адекватностью методов исследования цели и задачам, а также научной апробацией основных идей.

Несмотря на ряд положительных моментов исследования, также следует отметить ряд дискуссионных положений, а именно:

1) было бы целесообразно в тексте автореферата больше внимания уделить раскрытию принципов, на основе которых сформирован налоговый механизм стимулирования деятельности предприятий торговли (рис. 2, стр. 8);

2) следовало дать более развернутое описание мероприятий по введению в практику налогообложения предприятий торговли налога на выведенный капитал (стр. 16).

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки и не

умалют научную значимость проведенного исследования.

В целом содержание автореферата показывает, что диссертационная работа на тему «Налоговое стимулирование деятельности предприятий торговли в условиях кризиса» соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Кашникова Злата Вячеславовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Я, Ханафеев Фарид Файзрахманович, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Ученая степень – доктор экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит,
должность - профессор кафедры Бухгалтерского учета, налогов и экономической безопасности
ФГБОУ ВО «Поволжский государственный технологический университет»

Ханафеев Фарид Файзрахманович

Контактные данные:

Полное наименование учебного заведения - ФГБОУ ВО «Поволжский государственный технологический университет»

Юр. адрес – 4242000 Россия, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пл Ленина, д.3

Тел.: 8(8362) 686-036

E-mail: kbua@inbox.ru

Адрес сайта: <https://www.volgatech.net>

ЗАВЕРЯЮ
Начальник отдела
по работе с персоналом
ФГБОУ ВО «ПГТУ»

*А. Исакова С.А.
28.09.2021*